
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 49 del 30.12.2020

OGGETTO: Gestione pista da fondo Marcialonga - stagione 2020-21

L'anno  duemilaventi  il  giorno  trenta del  mese  di  dicembre alle  ore  9.00 nella  sede  della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del  16.10.2020,  con  l’assistenza  del  Vice-Segretario  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo di riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 
2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da individuare 
nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi dalla nomina, 
prorogabile  di  ulteriori  tre  mesi,  che  assume  le  funzioni  di  presidente,  del  comitato 
esecutivo  e  del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera  di  nomina, 
escludendo comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica;

• la deliberazione dalla Giunta provinciale n.1616 del 16/10/2020 di nomina del Presidente 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella figura del Presidente

 
Premesso  che  le  amministrazioni  locali  della  valle  di  Fiemme  ritengono  possibile  ed 
opportuno un maggior sfruttamento della pista da sci di fondo Marcialonga, che collega sul 
fondo valle numerosi paesi di fiemme, da Predazzo a Molina di Fiemme, e che per il suo 
andamento  dolce  e  lineare  può  essere  appetibile  anche  in  chiave  turistica,  oltre  che 
sportiva, soprattutto durante la presente stagione invernale, essendo lo sci di fondo una 
delle poche attività consentite in relazione all’emergenza sanitaria in corso. 

Ritenuto che tale scelta sia coerente con l’importanza che la Valle di Fiemme ha sempre 
attribuito  allo  sci  da  fondo,  come  dimostrato  sia  dalla  storica  gara  di  fondo  della  
Marcialonga, che dalla organizzazione di ben tre edizioni dei campionati del Mondo di sci  

Pag. 1 di 4

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


da fondo, oltre a numerose altre manifestazioni di buon livello e che comprende anche il 
complesso sciistico del Lavazè.

Ricordato che in  tal  senso la  Conferenza dei  Sindaci,  nella  seduta  del  03.06.2012,  a 
seguito di numerosi approfondimenti, ha deciso che era necessario riunificare in un’unica 
gestione sotto la Comunità territoriale la pista da fondo Marcialonga (tratto di  fiemme), 
riclassificarla come pista di collegamento (blu) ad uso turistico, proponendo la gestione ad 
operatore esterno per tutta la stagione invernale.

Dato atto che la Comunità Territoriale è titolare dell’autorizzazione all’esercizio della pista 
da fondo “Marcialonga” così individuata:

- Pista da sci da fondo n. 1/F4/8 denominata Marcialonga Ovest – tratto dei Comuni 
di  Castello  Molina  di  Fiemme,  Cavalese,  Tesero.  Autorizzazione  di  cui  alla 
Determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Turismo  della  Provincia  Autonoma di 
Trento n. 230 del 14.10.2013;

- Pista da sci da fondo n. 1/F4/9 denominata Marcialonga Est – tratto dei Comuni di 
Tesero, Panchià, Ziano e Predazzo. Autorizzazione di cui alla Determinazione del 
Dirigente del Servizio Impianti a fune e piste da sci della Provincia Autonoma di 
Trento n. 10 del 04.04.2017;

- Pista da sci da fondo n. 1/F4/10 denominata  Marcialonga Alta val di Fiemme – 
tratto  del  Comune  di  Predazzo.  Autorizzazione  di  cui  alla  Determinazione  del 
Dirigente del Servizio Impianti a fune e piste da sci della Provincia Autonoma di 
Trento n. 11 del 04.04.2017.

Ricordato che la pista Marcialonga, nelle tratte come sopra individuata, è classificata nella 
categoria di “pista di collegamento”, con grado di difficoltà di pista facile, da segnare in blu 
e con possibilità per gli sciatori di percorrere il tracciato in entrambi i sensi di marcia e 
anche con tecnica libera.

Preso atto che la Conferenza dei Sindaci di Fiemme, nella seduta del 26 ottobre 2020, ha 
deciso  all’unanimità,  come risulta  dal  relativo  verbale  di  seduta,  di  proseguire  con  la 
gestione della pista anche per la prossima stagione invernale, accollandosi l’intera spesa 
nel limite massimo di € 85.400 compresa IVA, e approvando il suo riparto.

Preso atto anche la Conferenza dei Sindaci, nella medesima seduta, ha altresì stabilito  
che  l’uso  della  pista  sia  gratuito  per  i  residenti  nonché  per  i  possessori  del  Nordic  
Superski-pass ed a pagamento per tutti gli altri, con tariffa giornaliera di € 2,00 a persona 
e  con  possibilità  di  abbonamento  stagionale  di  €  20,  e  che  i  relativi  introiti,  a/m  dei  
parcometri  installati  sul percorso, vengano trattenuti  dalla soc. affidataria del servizio a 
parziale copertura del costo del servizio.

Visto  lo  schema  di  contratto  per  la  gestione  del  servizio,  elaborato  sulla  base 
dell’esperienza degli anni precedenti.

Dato atto che sulla base di tali indicazioni, è stato pubblicato sul sito dell’ente specifico 
“Avviso esplorativo per manifestazione di interesse” - ID  78378257 , dal 09.11.2020 al 
25.11.2020, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.

Ritenuto di demandare al Servizio Affari Generali l’affidamento del servizio ai sensi art. 5 
comma 4 lett. c) della L.p. 2/2016 e con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 16 
comma 4 della medesima L.p. 2/2016 e dell’art. 21 comma 5 della L.p. 23/1990, nonché 
l’impegno della spesa e l’accertamento di entrata da parte di 9 Comuni di fiemme pari ad € 
85.400,00, come da riparto di cui sopra.

Pag. 2 di 4

https://www.pitre.tn.it/COMPRENSORI/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


Richiamate le seguenti fonti legislative:
•L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”;
•L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
•LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 
118/2011”;

•D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

•D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Viste inoltre le seguenti deliberazioni:
• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  3  di  data  07/01/2020,  di  “Approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 - Art. 170 del D.lgs. 
267/2000”;

• del.  Consiglio  della Comunità n.  4 di  data 07/01/2020,  di  “Approvazione del  Bilancio di 
previsione  finanziario  2020-2022  e  della  nota  integrativa  (Bilancio  armonizzato  di  cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2001)”;

• del. Comitato Esecutivo della Comunità n. 1 di data 08/01/2020, di “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022 - Art. 169 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267”;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il  
Regolamento di Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 
dell'art. 185 della L.R. 2/2018;
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità

DECRETA

1. di  attivare  nella  stagione  invernale  2020-2021  la  gestione  della  pista  da  fondo 
“Marcialonga”, come da schema di contratto e relative planimetrie allegati sub. 1) 
alla presente deliberazione della quale costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che l’uso della pista “Marcialonga” sia gratuito per i residenti nonché per i 
possessori del Nordic Superski-pass ed a pagamento per tutti gli altri, con l’utilizzo 
dei parcometri installati, con tariffa giornaliera di € 2,00 a persona e con possibilità 
di abbonamento stagionale di € 20;

3. di  stabilire che gli  introiti  da bigliettazione, adeguatamente rendicontati,  vengano 
trattenuti  dalla  soc.  affidataria  del  servizio,  a  parziale  copertura  del  costo  del 
servizio;

4. di demandare al Servizio Affari Generali l’esecuzione del presente provvedimento, 
con un costo massimo stabilito  in  €  70.000 oltre  ad  IVA di  legge,  comprensivo 
dell’mpegno  di  spesa,  nonché  il  relativo  accertamento  di  entrata  da  parte  di  9 
Comuni  di  fiemme  pari  ad  €  85.400,00   secondo  il  riparto  approvato  dalla 
Conferenza dei Sindaci ed allegato sub 2);

5. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente decreto per motivi di urgenza ai 
sensi  dell’art.  183  comma  4  della  L.R.  2/2018,  considerata  la  necessità  di 
perfezionare la procedura entro il corrente esercizio. 

Pag. 3 di 4



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE-SEGRETARIO IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
30.12.2020

Provvedimento esecutivo dal 30.12.2020

Cavalese, li 30.12.2020
Il Vice-Segretario

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/

